
3

报告编号：f0r2wj

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中冶宝钢技术湛江产业基地（二期）项目

建设单位： 中冶宝钢湛江钢铁技术服务有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



3

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
表 4-12 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 排放方式

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

（h）
核算方

法

废气产

生量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a) 工艺

收集

效率
%

处理

效率
%

是否为

可行技

术

核算

方法

废气排

放量
(m3/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放速

率(kg/h)
排放量
(t/a)

废钢剪切 龙门剪 无组织
颗粒

物

产污系

数法
-- -- 1.6000 1.4400

封闭

式厂

房，炮

雾机

微雾

降尘

--

89.6

--
产污

系数

法

-- -- 0.1664 0.1498 900

钢铁产品

包装材料

剪切

激光剪 无组织
颗粒

物

产污系

数法
-- -- 0.0667 0.0200 -- --

产污

系数

法

-- -- 0.0070 0.0021 300

钢板预处

理剪切
机械剪 无组织

颗粒

物

产污系

数法
-- -- 0.1667 0.3000 -- --

产污

系数

法

-- -- 0.0173 0.0312 1800

维修件打

磨
砂轮 无组织

颗粒

物

产污系

数法
-- -- 0.0156 0.0065

封闭

式厂

房

-- 50 --
产污

系数

法

-- -- 0.0033 0.0078 2400

钢板预处

理打磨工

序

打磨机

有组织
DA001

颗粒

物

产污系

数法
36000 3233.7469 116.4149 209.5468 袋式

除尘
90 99 是

产污

系数

法

36000 32.3380 1.1642 2.0955 1800

无组织
产污系

数法
-- -- 12.9350 23.2830

闭式

厂房，

炮雾

机微

雾降

尘

-- 89.6 -- -- -- 1.3452 2.4214 1800

焊烟

横臂式

轧辊摆

弧式焊

机

无组织
颗粒

物

产污系

数法
-- -- 0.0038 0.0092

移动

式焊

烟净

化器

-- 95 是

产污

系数

法

-- -- 0.0002 0.0005 2400

员工生活 灶头 有组织 油烟
产污系

数法
4000 5.5000 0.0017 0.0198

油烟

净化

器

100 75 是

产污

系数

法

4000 0.8333 0.0093 0.0030 1800



57

分选工序 / 无组织
颗粒

物

产污系

数法
-- -- 0.0027 0.0008

炮雾

机微

雾降

尘

-- 74 是

产污

系数

法

-- -- 0.0007 0.0002 300



58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

1、废水污染源

本项目运营期用水为员工生活用水、炮雾机用水。炮雾机喷洒降尘的水

直接蒸发，无废水排放。本项目污水主要为员工生活污水。

（1）生活污水

①源强

本项目劳动定员 120人（不含一期），厂内食宿 100人，不食宿 20人。

员工生活用水量参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中“办公楼有食堂和浴室”的先进值 15m³/人·a，“办

公楼无食堂和浴室”的先进值 10m³/人 ·a，则本项目员工生活用水量为

1700m³/a，人均日生活用水量为 47.22L。参考《生活污染源产排污系数手册》，

人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取0.8，生活污水产生量为1440m

³/a。

生活污水各污染物浓度参照《农村生活污水处理工程技术标准》

（GB/T51347-2019）生活污水水质取值，生活污水水质：pH 值为 6.5~8.5，

CODCr：275mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：20mg/L，TP：

4.5mg/L，TN：35mg/L。参照《三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》

文献资料，对 2个总容积相同、拥有不同容积比的三格化粪池模型，研究其

在常温下处理农村生活污水的效果。根据实验结果，BOD5处理效率为 60.4%、

64.1%。本次评价 BOD5去除率取值 60.4%。动植物油参照《废水污染控制技

术手册》（化学工业出版社）典型生活污水水质 100mg/L。LAS参考《浙江

省典型地区生活污水水质调查研究》（科技通报 001-7119（2011）03-0436-05）

中的表 1浙江省生活污水水质阴离子洗涤剂范围 1.1~4.4，本项目取 2.75mg/L。

根据《村镇生活污染防冶最佳可行技术指南（试行）》中化粪池对各污

染物去除率，CODcr去除率约为 40%~50%（取 45%），SS去除率约为 60%~70%

（取 65%）；动植物油 80%~90%（取 85%），平流板式隔油池处理效率为

60%~70%（取 65%），则动植物油经过隔油池+三级化粪池处理，处理效率



59

为 95%。TP不大于 20%（取 20%），TN不大于 10%（取 10%）。

表 4-13 本项目生活污水污染物核算一览表

污染物

种类

废水量

（m³/a）

污染物产生情况

工艺
效率
%

污染物排放情况 排放

时间
h

浓度

（mg/m³）
产生量

（t）
浓度

（mg/m³）
排放量

（t）
pH

1360.00

6.5~8.5 --
隔

油

池+
三

级

化

粪

池

/ 6.5~8.5 --

2400

CODCr 275 0.3740 45 151.25 0.2057
BOD5 150 0.2040 64.4 59.4118 0.0808
SS 150 0.2040 65 52.5000 0.0714

NH3-N 20 0.0272 / 20.0000 0.0272
LAS 2.75 0.0037 / 2.7206 0.0037
TP 4.5 0.0061 20 3.6029 0.0049
TN 35 0.0476 10 31.4706 0.0428

动植物

油
100 0.1360 95 10.0000 0.0136

②可行性分析

本项目员工食宿依托一期的侯工楼和饭堂。现有生活污水量为 0.8m³/d，

本项目生活污水量为 4.53m³/d，合计 5.33m³/d。整体项目共建设 2个日处理

量为 5m³的玻璃钢化粪池，13 个日处理量为 10m³，总处理量为 140m³/d，

完全满足生活污水一个月（月工作 25日）的处理需求。

项目生活污水经“隔油池+三级化粪池”处理后，近期交由湛江市鸿亮清

洁服务有限公司负责清掏，每月清掏一次，使用吸粪装置抽取隔油池、化粪

池污水后至密闭的罐车内，运至湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理单元处

理。湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理单元日处理规模为 1.2×104m3/d，

本项目建成后，整体项目产生生活污水共 5.33m³/d，仅占其处理规模的

0.044%，对湛江钢铁中央水处理厂生活污水处理单元的污水处理系统影响较

小。远期接入湛江钢铁产业园污水处理厂污水管网后，由园区污水管网排入

湛江钢铁产业园污水处理厂进一步处理。本项目生活污水属于间接排放，参

考《排污许可申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）中的表 D.1 废水治理可行技术参考表，生活污水处理设施

排水预处理（过滤、沉淀等）为可行技术。本项目使用隔油池+三级化粪池处

理，处理原理属于过滤、沉淀，属于可行技术。



60

③排入湛江钢铁产业园污水处理厂可行性分析

根据《东海岛钢铁配套园区污水处理设施建设项目环境影响报告书》（湛

环建[2023]22号），东海岛钢铁配套园区污水处理厂位于宝钢湛江钢铁项目

一期用地南侧，钢铁项目二期用地西侧，东腾路东侧，防护林地北侧。近期

设计规模 4000m³/d，远期规模为 4万 m³/d，处理工艺为“粗格栅及进水泵

房+细格栅及曝气沉砂池+调节池/事故池+气浮池+水解酸化池+改良 A2/O 生

物反应池+辐流式中进周出二沉池+混合反应沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线

消毒渠”。废水处理后达到东海岛石化产业园污水处理厂出水执行《城镇污

水处理污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准与《广东省水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

东海岛钢铁配套园区污水处理厂建成以后，拟入驻企业污水量为

2856.60m³/d，剩余可接纳废水量为 1143.40m³/d。整体项目生活污水量为

5.33m³/d，远小于东海岛钢铁配套园区污水处理厂剩余可接纳废水量。

表 4-14 整体项目废水排入东海岛钢铁配套园区污水处理厂水质一览表

整体项目废水排放水质情况 工业园进水水质

日废水量（m³） 污染物 浓度（mg/L） 污染物 浓度（mg/L）

5.33

pH 6.5~8.5 pH 6-9
CODCr 151.2500 CODCr 350
BOD5 59.3750 BOD5 120
SS 52.5000 SS 150

NH3-N 20 NH3-N 20
LAS 2.7500 LAS 20
TP 3.6250 TP 4
TN 31.5000 TN 45

动植物油 10 动植物油 100
项目仅排入东海岛钢铁配套园区污水处理厂生活污水，且生活污水量小，

污染物浓度低，进水水质符合工业园的进水水质要求，不会对东海岛钢铁配

套园区污水处理厂的污水水质造成冲击，整体项目生活污水远期排入东海岛

钢铁配套园区污水处理厂是可行的。

④环境影响分析

整体项目生活污水经“隔油池+三级化粪池”预处理后，CODcr 浓度为

151.2500mg/L，BOD5浓度为 59.3750mg/L，SS浓度为 52.5000mg/L，NH3-N



61

浓度为 20mg/L，TP浓度为 3.6250mg/L，TN浓度为 31.5000mg/L，动植物油

浓度为 10mg/L，LAS浓度为 2.7500mg/L，各废水污染物浓度达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和湛江钢铁产业园污

水处理厂进水水质标准较严值后，经园区污水管网引入湛江钢铁产业园污水

处理厂进一步处理，对附近地表水环境影响较小。

（2）除尘循环水

本项目设置 4台炮雾机，射程 15m，最大耗水量为 10~36L/min，按 24L/min

计算，每台炮雾机日工作时间约为 4h，则每台炮雾机用水量为 5.76m³/d，本

项目四台炮雾机用水量为 6912.00m³/a。

（3）监测方案

本项目仅间接排放生活污水。参考《排污许可申请与核发技术规范 工业

固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中的表19 废水污染物监测点位、

指标及频次，“单独排向城镇集中污水处理设施的生活污水不需监测”，本

项目不对生活污水进行监测。



62

表 4-15 项目废水污染物产排情况汇总一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

废水产生

量（t/a）

污染物产生情况 治理措施

排放形式
废水排放

量（t/a）

污染物排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效率% 是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

二期员工

生活
生活污水

pH

1360.00

6.5~8.5 --

隔油隔渣

池+三级

化粪池

-- 是

间接排放 1360.00

6.5~8.5 --
CODCr 275 0.3740 45 是 151.2500 0.2057
BOD5 150 0.2040 60.4 是 59.4118 0.0808
SS 150 0.2040 65 是 52.5000 0.0714

NH3-N 20 0.0272 -- 是 20.0000 0.0272
TP 4.5 0.0061 20 是 3.6029 0.0049
TN 35 0.0476 10 是 31.4706 0.0428

动植物油 100 0.1360 95 是 10.0000 0.0136
LAS 2.75 0.0037 -- 是 2.7206 0.0037

表 4-16 整体项目废水污染物产排情况汇总一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

废水产生

量（t/a）

污染物产生情况 治理措施

排放形式
废水排放

量（t/a）

污染物排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效率% 是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

全厂员工

生活
生活污水

pH

1600.00

6.5~8.5 --

隔油隔渣

池+三级

化粪池

-- 是

间接排放 1600.00

6.5~8.5 --
CODCr 275 0.4400 45 是 151.2500 0.2420
BOD5 150 0.2400 60.4 是 59.3750 0.0950
SS 150 0.2400 65 是 52.5000 0.0840

NH3-N 20 0.0320 -- 是 20 0.0320
TP 4.5 0.0072 20 是 3.6250 0.0058
TN 35 0.0560 10 是 31.5000 0.0504

动植物油 100 0.1600 95 是 10 0.0160
LAS 2.7500 0.0044 -- 是 2.7500 0.0044



63

三、噪声

（1）源强

本次扩建项目主要噪声为：生产设备的运行噪声，噪声值约为80～100dB(A)。所

有生产设备均布设在厂房内部，厂房隔声。

本次项目噪声源强详见下表。



64

表 4-17 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物